**Q**uinto: Motus & quies. Motus si moderatus sit, particulas heterogeneas sanguini immixtas discutit; numorum fermentationem promovet; & sanguinem exaltat. Quies autem legitimè adhibita vires laboribus exhaustas reficit; ac spiritus chylo elaborando, movendoque sanguini destinatos (unde calor naturalis dependet) conservat.

## §. XXV.

**S**exto: Excreta & Retenta. Retenta, quatenus inter sex Res Nonnaturales, recensentur, sunt res illæ; quæ pro nutritione ( utramque intelligo spuriam & legitimam ) corporis ad restaurandum id, quod fuit desperatum, assumptæ, & debito tempore ad legitimam sui elaborationem in coctionis officina detentæ sunt; donec nutritioni humanæ inservire queant. Excreta vero: quæ, veluti res inutiles, natura separat, & excernit. Hæc igitur, si tempestivè debita quantitate, qualitate, colore, odore, consistentiâ, substantiâ, & modô excernantur; naturalis homorum fermentatio sequitur, & caloris nativi debita temperies servatur.

## §. XXVI.

**S**eptimo: Animi pathemata, seu passiones animæ. Inter quas moderatus gaudii usus solum corpori proficit. Nullus enim affectus hominis animo suavior obtingit

tingit, quam gaudium: Siquidem eō sanguis debitē movetur, & blandē Spiritus influunt. Hinc calor nativus non modō conservatur; sed quoque acuitur & augetur. Et hæc de Calore Naturali dixisse sufficiat.

## C A P U T II.

### *De Causis Caloris Præter-naturalis.*

#### §. I.

**P**erspecta naturali humorum in sanguine fermentatione, & cæteris ejusdem causis, ad eam fermentationis speciem progredimur, quam Calor præternaturalis sequitur. Ut igitur illius quandam statim cognitionem ingeramus, definienda venit cum fañoribus Medicis: quod sit *inordinatus*, & *expansivus*, permanens tamen humorum circulantiam, seu *Massæ sanguineæ motus*, pñlsum præternaturalem inducens, & *immodicum corporis calorem excitans*:

#### §. II.

**J**Am exponenda veniunt singula definitionis verba: Dicitur primè *fermentatio præternaturalis motus inordi-*

*ordinatus & expansivus humorum, permanens tamen.* Hoc est : horis , vel diebus pluribus durans. Ut distingua- tur motus sanguinis intensor , qui cursum , aut valida exercitia partium corporis sequitur ; ex quo illius in- calescentia , & sudor plerumque cidentur. Neque enim æstus ille , & sanguinis agitatio præternaturalis est : quia de ratione morbi secundum Pathologicos est , ut in cor- pore permaneat , nec citò transeat.

### §. XIII.

**D**icitur quoque *pulsus præternaturalem inducens* : quod experientia docet , quâ compertum est , nullum esse febricitantem ; in quo pulsus saltem quð ad subtiliores partes frequentior non sit , aut vehemens , celer , & inæqualis &c. Cujus ratio petitur à mutata sanguinis nimium fermentati constitutione , ejusque particu- lis magis magisque solutis ; atque etiam Spiritibus solitò mobilioribus factis : quæ omnia ad augendam cordis sy- stolem multum contribuunt.